⁷ *Cod. dipl.*, p. 309 e atti del Podestà *ad an.* Manente: Niccolò di Zaccaria Ranieri da Gradoli, capitano.

⁸ Ripetuto più avanti, ricordato anche dal Manente, p. 54, insieme col capitano Giovanni di Guido de' Pepoli di Bologna.

⁹ Ciò è confermato poi dal notaro Ser Tommaso di Silvestro nel suo Diario che riproduce l'iscrizione scolpita nella fonte di bronzo, come a suo luogo si vedrà.

¹⁰ Cf. la prefazione al *Cod. dipl.*, p. xxxv.

¹¹ Riferisce all'atto 9 marzo 1229 stile fiorentino in *Cod. dipl.*, p. 118.

hoc idem fiat hominibus cuiuscumque civitatis vel terre: et quod Scetonii non tollatur pedagium illis de Monte Politiano. Item contractus inter comune Urbisveteris et comune Perusii, ut patent manu' Sansonis¹ Boncambi et Bonagratie notariorum, similiter observentur. Item comites de Suana, de Sancta Flore, teneantur renovare et confirmare et promictere omnes et singulos contractus factos inter comune Urbisveteris et antecessores eorum, et alia 5 comunia idem facere teneantur: et quod castrum Saturne reficiatur. Item immunitas concessa per comune Urbevetanum filiis domini Raynerii Bulgarelli de Parrano firmiter observentur.

Item quod homines de Aquapendenti, meliores qui ibi poterunt inveniri, cogantur venire ad habitandum in Urbeveteri cum eorum familiis. Item homines de Aquapendenti, Clanciani, Sartiani, Scetone veniant ad Curiam urbevetanam responsuri de quantitate x librarum et supra: alii² vero comitatenses de quacumque quantitate. Item quod Tancredus domini Guicti de Bisensio, qui castrum Bisentium, quod tenebatur pro comune urbevetano, invasit, et omnes, qui fuerunt cum eo, sint sbanditi, et quilibet possit eos offendere personaliter³ et realiter sine pena. Item cum Andreas Raynerii Manentis, quondam comes Sartiani, tanquam 15 proditor contra comune Urbisveteris, matrem⁴ eius, rebellionis calcaneum erexerit, supponendo se temerarie protectioni Senensium, quondam inimicorum nostrorum, contra Comune predictum; item cum⁵ Rubertus Berardini et Raynerius Renaldi, quondam comites Sartiani, tanquam proditores iniquitatis filii, castrum Sartiani, ad cuius custodiam per comune Urbevetanum stipendiis Comuni fuerunt deputati, dictum castrum comuni Senensium submiserint, ne de tot et 20 tantis sceleribus transeant impuniti, ipsos⁶ Andream, Rubertum et Raynerium, tanquam rebelles, condannamus quod sint perpetue sbanditi et quod quilibet possit eos capere et occidere sine pena⁷.

¹ Forse *Panzonis*, cf. atto 27 aprile 1256 in *Cod. Dipl.*, p. 208.

² *Gamurrini illi*.

³ *Gamurrini presentialier*.

⁴ *Gamurrini maiorem*.

⁵ *Gamurrini quod*.

⁶ *Gamurrini ipsum*. Non si è tenuto conto di altre varianti, più o meno sostanziali, fin dalla prima pagina dell'edizione in poi.

⁷ Cf. la sentenza originale in *Statuti di Chianciano*, pp. xc-xcii e riprodotta negli Statuti di Orvieto a stampa.

*** 1233 - 1260¹.

M.CCXXXIIJ². — Factus est exercitus contra Clusium, quia receperat Senenses et devastata sunt omnia usque ad muros³.

Eodem anno fratres Predicatores acceperunt conventum in Urbeveteri: et hedificata est ecclesia sancti Dominici anno precedenti.

M.CCXXXIIIJ. — Civitas clusina rediit ad mandata Urbisveteris, et Urbeveterani et Florentini⁴ fecerunt exercitum super Ascianum et destruxerunt dictum castrum et multa alia castra et villas Senensium.

M.CCXXXV. — Fuit facta pax inter Florentinos et Urbeveteranos ex una parte, et Pisanos et Senenses ex altera per dominum Jacobum cardinalem prenestinum⁵; et eodem anno castrum Montis Politiani per Urbeveteranos infra spatium duorum mensium fuit redificatum, et dum hedificaretur, c obsides senenses de captivis apud Aretium detinebantur⁶.

M.CCXXXVJ. — Dominus Rugellus Salvi de Florentia⁷. Quo tempore Tebaldus de Reate, capellanus domini pape, venit Bulsenum, in cuius derisum fuerunt incise caude equorum suorum, et ipse fuit expulsus, quia volebat invadere Vallem lacus pro romana Ecclesia.

M.CCXXXVIJ. — Dominus Albertus Tuscia⁸ fuit potestas. Tudertini fecerunt exercitum super Lugnanum, et tunc erat potestas Lugnani dominus Jordanus Lodigerii, qui requisivit plures Tudertinos, ut recederent; et cum nollent, Urbeveterani aggressi sunt eos viriliter et sconfixerunt eos et multos occiderunt et in magna quantitate fuerunt capti; reliqui fugerunt in Pozzanum⁹: et Urbeveterani ceperunt Pozzanum¹⁰: et eodem anno facta est pax cum Tudertinis¹¹.

¹ Anche questa parte della cronaca, compresa fra gli anni 1233 e 1260, è evidentemente dovuta ad altro registratore; altrimenti non si potrebbero spiegare le ripetizioni di fatti, come quelli già notati al 1233, con una dizione diversa dalla presente. Anche qui nomi di podestà, siano di una medesima lezione, o siano di una forma storpiata dalla prima registrazione, ovvero nomi da prima omessi o podestà differenti e qualche spostamento di notizie provano di un'altra redazione e persuadono essere opera di altra persona.

² La notizia sotto questa rubrica si legge nel codice a c. 5, fra le rubriche MCCXLIIJ e MCCXLVIJ.

³ Fra Senesi e Chiusini era interceduto un atto di lega che ha la data del 16 ottobre 1232. Uno dei patti espressi è questo: "Et eodem modo nos Senenses non facemus pacem, vel finem, vel treugas, vel guerram ricedutam cum inimicis Clusinis, nec cum nostris, sine parabola et licentia Potestatis vel Consulium clusinorum, qui pro tempore fuerint, data cum consensu et voluntate maioris partis hominum de Consilio campane, per scripturam publicam, salvo quod de hac guerra, quam modo habemus cum Florentia et Urbeveteri et eorum parte, possimus nos Senenses facere pacem et finem sine predicta licentia Clusinorum, dummodo ponamus Clusinos in pace, sicut et nos cum predictis. Et similiter, si qua guerra apparuerit nobis ab hodie in antea cum aliquibus personis vel locis a Sancto Quirico et Montefollonico in susum, possimus, sine licentia Clusinorum predicta, facere pacem et finem cum inimicis, dummodo ponamus Clusinos in pace et fine, sicut et nos cum predictis. Si qua vero guerra ab ho-

die in antea nobis apparuerit a predictis Sancto Quirico et Montefollonico versus Radicofani et Urbemveterem, non possimus facere pacem, vel finem, vel treugas, vel guerram ricedutam cum eis, sine comuni et concordii voluntate Potestatis, vel Consulium clusinorum, qui pro tempore fuerint, data cum consensu et parabola maioris partis hominum generalis Consilii campane clusini per scripturam publicam," (Arch. di Stato in Siena, Caleffo vecchio, c. 196 t, per gentile comunicazione del comm. Lisini, direttore).

⁴ Gamurrini ha erroneamente: *et urbeveterani contra florentinos*.

⁵ Monaldeschi riferisce questa notizia testualmente alla *Cronica Potestatum* (p. 41 t).

⁶ Cf. la bolla di Gregorio IX "Uno ex septem Angelis," al card. Prenestino per la pace fra Fiorentini, Senesi e Orvietani (THEINER, *op. cit.*, I, 103) e gli atti di questa pace in *Cod. dipl.*, (pp. 145-151).

⁷ Cf. nota 3, p. 144.

⁸ *Albertus Struscia*. Cf. nota 4, p. 144. Gli anni 1236-1237, sono erroneamente segnati dal Gamurrini 1226-1227.

⁹ Forse l'*Eulisteia* di Bonifacio da Verona allude a questi tempi (anni 1237-1238) quando accenna alla sconfitta dei Todini e all'aiuto richiesto ai Perugini (cf. BONIFACII VERONEN., *De rebus a Perusinis gestis* in *Arch. Stor. Ital.*, I, vol. XVI, p. 21 sgg.). Seguì la peggio agli Orvietani nel 1238, come più avanti.

¹⁰ Forse *Porzanum*, Porchiano, in quel di Amelia.

¹¹ Cf. la lettera 13 agosto 1237 di Gregorio IX al suo nunzio Alatrino per assolvere i Todini dalla scomu-

M.CCXXXVIIJ. — Dominus Petrus Gregorii Paura fuit potestas.

Eodem anno, Perusini, Tudertini et Fulginates venerunt contra Urbevitanos: venerunt usque ad pontem sancte Luminare et steterunt iuxta torrentem Carcaionis¹.

M.CCXXXVIIIJ. — Dominus Petrus Anibaldi de Roma fuit potestas. Quo tempore sol oscuratus est, unde versus:

*Annis terdenis bis centum mille novenis,
Iunius intrabat, cuius lux tertia stabat,
Sol oscuratus per totum est tenebratus.
Sub feria sexta sunt hec miracula gesta.*

Tunc vise sunt stelle in celo de die².

M.CCXL. — Dominus Ciptadinus Bertrami de [Monaldensibus]³ et dominus Stefanus Af-fucalache, Butrichellus et Andreas Rubei fuerunt consules Urbisveteris. Quo tempore dominus Fredericus imperator venit in Tusciam et occupavit comitatum urbevitanum et fere totam Tusciam⁴. Item heretici de Urbeveteri vulneraverunt fratrem Rogerium, ordinis fratrum Predicatorum, inquisitorem hereticorum. Et eodem die redierunt ad mandata dicti fratris cum 15 vinculis in gula⁵. Eodem anno, ecclesia sancti Francisci de Urbeveteri fundata est.

M.CCXLJ. — Dominus Bonconte Monaldi, Provenzanus Lupicini, dominus Raynerius Guidonis et dominus Henricus Bartolomei fuerunt consules. Quo tempore, fuit magnum prelium inter omnes Urbevitanos.

M.CCXLIIJ. — Dominus Monaldus Rainerii, dominus Sinibaldus et dominus Monaldus 20 Lodigerii fuerunt consules et fuerunt magna bella inter nobiles urbevitanos. Eodem anno fuit maximum frigus, itaque pene omnes arbores destruxit.

M.CCXLIIIJ. — Dominus Lambertus de Bononia fuit potestas: et facte sunt paces inter homines odiosos Urbisveteris.

Eodem anno Viterbienses rebellaverunt se imperatori et imperator obsedit Viterbium, et 25 ad defensionem Viterbii ierunt cum milites et multi pedites de Urbeveteri⁶: et comes Simon, qui erat ibi vicarius imperatoris, fuit obsessus Viterbii, et fecit pacta cum Viterbiensibus, qui dimiserunt eum, et imperator recessit ab ossidione⁷.

M.CCXLVJ. — Dominus Tomasinus de Bononia, Caccianimici, fuit potestas.

nica, mettendo pace fra loro e gli Orvietani e presentando le formule del giuramento da darsi dai Todini (THEINER, *op. cit.*, p. 108).

¹ La *Historia fulginatis* ha nel 1238: "Fuerunt de-
5 "bellati Urbevitanos et facta vindicta de predictis in pede
"Urbisveteris (*Coll. flor., RR. II. SS.*, I, 850). Cf. la lettera di Gregorio IX al rettore del Ducato di Spoleto per costringere i Todini ad osservare la pace con gli Orvietani, dove è la narrativa dei fatti (THEINER, *op.*
10 *cit.*, I, 109, e *Cod. dipl.*, p. 159).

² La cronaca precedente**, come anche la *Historia fulginatis* hanno l'eclissi all'anno 1239 e non al 1238.

³ Questo passo è riportato dal Monaldeschi, p. 43, come staccato dalla *Cronica Potestatum*.

⁴ Questo fatto, attestato dalla sentenza inquisitoriale del 14 maggio 1268, è ivi notato in questi termini: "Ausu temerario, loci Sancti Dominici, Ordinis Predi-
15 "catorum, immunitatem fregerunt et in fratres Predi-

"catores manus iniecientes, predictum Inquisitorem usque
"ad effusionem sanguinis gladiarunt". Cf. le altre sen- 20
tenze 20 giugno e 26 luglio di detto anno in *Cod. dipl.*,
pp. 278 e 282.

⁵ Cf. *Cod. dipl.*, p. 278.

⁶ È taciuto questo fatto dai cronisti e dagli storici di Viterbo. 25

⁷ Devono alludere a questa guerra con l'imperatore Federico II, due lettere di Innocenzo IV da Anagni dell'ottobre 1243 al podestà di Radicofani, l'una per confermare le promesse fatte a nome di Gregorio IX, "occasi-
30 "sione guerre inter Ecclesiam et Principem": parlano
degli "obsides apud Urbemveterem", che saranno custoditi, "nisi de ipsius civium fide ac vestra romana Ecclesia dubitaret", e degli stessi, "quos custodiri facit
"romana Ecclesia apud Urbemveterem": si dice dell'indennizzo di spese ascendenti a 750 lire senesi dovute
35 dalla Chiesa a Radicofani (THEINER, *op. cit.*, I, 116).

M.CCXLVIJ. — Fuit potestas dominus Andreas Parenze de Roma.

M.CCXLVIIJ. — Dominus Jacobus Petri Optaviani de Roma fuit potestas. Quo tempore, propter maleficiū commissum, potestas fecit comburi castrum sancti Cassiani.

M.CCXLVIIIJ. — Dominus Pandulfus Tebaldi de Roma fuit potestas. Quo tempore
5 urbevetani miserunt exercitum contra Balneoregium et devastaverunt segetes eorum.

M.CCL. — Fuit potestas dominus Ruffinus de Mediolano, et Urbevetani miserunt exercitum contra Balneoregium; et post multa dapna recepta, Balneoregienses fecerunt pacem et societatem cum Urbevetanis¹.

M.CCLJ. — Dominus Americus de Bononia potestas, loco cuius fuit electus dominus Petrus Parenze, quo tempore Raynerius Jacobi Philippi restituit Acquapendentem Urbeveteri, quam tenuerat pro imperatore Federico. Et Urbevetani destruxerunt muros Aquependentis undique: et illi de Aquapendente submiserunt se Urbevetanis in omnibus, et posita sunt pacta in platea Aquependentis per potestatem Urbisveteris².

Eodem anno, Urbevetani miserunt exercitum ad recuperandas alias terras Vallis lacus, quas occupaverat imperator Federicus, et dominus Manfredus³ reddidit Pitiglianum Urbevetanis. Et inde, dominus Ruffinus potestas, qui prodiciose lucratus fuerat a domino Manfredo duomilia libr., fuit condemnatus et solvit Urbevetanis octingenta libr.⁴

Eodem anno, Perusini, Assisinate, Spoletani et Narnienses contraxerunt societatem inter se⁵, et Urbevetani fecerunt generalem exercitum contra Montemflasconem et destruxerunt
20 omnia usque ad portas. Cum eis erant in auxilium Viterbienses, Tudertini, Ortani et Veteralla.

Eodem anno, Urbevetani destruxerunt castrum Celle funditus: et Aquependentani iterum rebellaverunt et ceperunt reedificare muros. Et eodem anno, Urbevetani reintraverunt Acquapendentem et portaverunt campanam sancte Victorie ad Urbemveterem⁶.

M.CCLIJ⁷. — Dominus Rollandus Rustichelli de Lucca fuit potestas. Quo tempore, Florentini obsederunt Casserum Montorie⁸ et Senenses iverunt, ut defenderent illud, et exercitus urbevetanus iverunt ad Montem Politianum et inde equitaverunt per comitatum senensem et combusserunt Bonconventum et multas villas et castra Senensium, et Florentini ceperunt Montorium et⁹ multos captivos ceperunt.

¹ Cf. i capitoli con la città di Bagnorea nel *Cod. dipl.* sotto la data 30 marzo 1250, e *Bolneoregensia* etc. ex *tabulario urbevetano tum diplomatum tum reformationum ab Aloysio Fumio deprompta*, Urbeveteri, 1895.

² Cf. gli atti 24 febbraio e 5 marzo 1251 della sotomissione di Acquapendente in *Cod. dipl.*, p. 192.

³ Manfredi Lancia, vicario di Marittima e del Contado Aldobrandesco.

⁴ Cf. gli atti col detto Manfredi in *Cod. dipl.*, pp. 185, 188.

⁵ Cf. gli atti di lega delle dette città con Orvieto nel *Cod. dipl.*, pp. 190, 191.

⁶ Questa campana fu poi rifiuta e posta nel palazzo del popolo. Nel 1312 il Comune la passò alla chiesa cattedrale con ordinanza del 16 giugno: "Quod campana que est in palatio populi dicte civitatis, cum fuerit facta ex metallo campane, que olim fuit ecclesie sancte Victorie de Aquapendenti, detur.... operi ecclesie sancte Marie Nove, ita quod dicta campana..., que longo tempore fuit ad servitium laycorum, stet in Ecclesia sancte Marie ad laudem et servitium omnipotentis Dei et dicte Virginis Marie", (Rif. XI, c. 224).

⁷ Scritto MCCLXJ e a tal anno riferito dal Gammurrini; ma evidentemente sbagliato, chè se il fatto narrato avvenne a tempo del Podestà Rollando, dovrebbe appartenere al 1252.

⁸ *Montorie* o *Montorio*, e *Montorium*, come più sotto, non può essere che Montaia, in Val d'Arno. Cf. G. VILLANI, *Cronica*, lib. 6, § XLVIJ: *Come i Fiorentini presono Montaia e misono in isconfitta le masnade de' Sanesi e de' Pisani*. Non parla il Villani degli Orvietani. Il MALAVOLTI, *Historia*, parte I, lib. 5, p. 64, dice: "Erano i Sanesi collegati in quel tempo co' Pisani, et essendo per virtù delle conventioni tenuti a dare aiuto a Ghibellini fuorusciti di Fiorenza, che si eran ridotti nel castello di Montaio in Valdarno, et assediati da' Guelfi che governavan Fiorenza, del mese di gennaio del medesimo anno, vi mandarono unitamente certa quantità di genti, secondo che per i capitoli erano obligati, le quali essendosi poste in un poggetto vicino a un miglio al castel di Montaio et havendo veduto venire alla volta loro una parte delle genti de' Fiorentini, Lucchesi et Orvietani, che v'erano a campo, si messer in fuga e furon cagione che quelli del castello

Interim Urbevetani miserunt exercitum in plano Guernarie contra Tudertinos, qui hedificabant Montem Gadanum: et die quarta martii, exiverunt Tuderdini contra Urbevetanos: et duo cardinales missi a domino papa dixerunt Urbevetanis, quod redirent secum in campum super capud nostrum. Qui cum rediissent et starent in temptoriis suis securi, propter promissa cardinalium, Tudertini fecerunt impetum magnum super eos et sconfixerunt eos circa Pompo- 5 gnanum post vespervas: et multi occisi sunt et capti in magna quantitate. Zenzius Jannis Ranucepti¹ mortuus est in ponte Cutis et dominus Jordanus Lodigerii mortuus est Tuderti²: et captivi post sex menses redierunt. Et tunc edificatum est castrum Titignani.

Item eodem anno, Senenses obsederunt Montem Alcinum per tres menses et dominus Monaldus domini Petri erat potestas ibi: et Florentini venerunt, ut fulcirent castrum victualibus, 10 propter caristiam que erat ibi: et exercitus urbevetanus venerunt de mense novembris in die sancti Britii et sconfixerunt Senenses apud Montem Alcinum et ceperunt multos captivos et omnes macchinas et hedificia bellica Senensium.

Item eodem anno, dominus Brancaleon fuit senator: urbevetanus³.

Eodem anno Lucani fuerunt sconficti a Pisanis et Senensibus in contrata Phicichi⁴ et 15 post v⁵ dies Pisani et Senenses fuerunt sconficti a Florentinis et Lucanis ad Pontem Here et fuerunt capti circa quattuor milia.

M.CCLIJ. — Fuit potestas Orlandus Rustichelli de Lucca.

M.CCLIIJ. — Kalendis januarii. Potestas Neapuleon domini Mactei Rossi.

M.CCLIIIJ. — Kalendis januarii. Potestas Filippus Beffati lombardus, quo tempore fe- 20 cerunt Urbevetani exercitum contra Tudertinos.

M.CCLV. — Kalendis januarii. Potestas Gulielmus de Raona lombardus. Quo tempore Urbevetani reversi sunt ad comitatum tuderdinum et diruerunt Montem Gadanum, quem edificarunt Tudertini contra Urbevetanos⁶.

M.CCLVJ⁷. — Kalendis januarii. Potestas Katalutius de Pogia: cuius tempore fuit ex- 25

“ si dessino a discretione e ne fusson tutti menati pri-
“ gioni a Fiorenza „. Il TOMMASI, *Historia di Siena*,
lib. V, p. 276 dice: “ Gli Orvietani, a sommosa de’ Fio-
“ rentini, facevan massa a Montepulciano „. Dagli atti
5 del Consiglio Generale di Siena si scorge quanto stes-
sero vigilanti i Senesi sulle cose di Orvieto. Un atto
del 20 luglio 1251 accenna a preoccupazioni per la so-
cietà da contrarsi fra il conte Aldobrandino e il comune
di Orvieto, avvertiti i Senesi dagli ambasciatori di Gros-
10 seto, in vista delle terre che erano verso la parte di
Albegna (Arch. senese, Cons. Gen. *ad an.*, c. 19). Ai
26 agosto (ivi, c. 33) quando fu approvato di rilasciare
ai Ghibellini le merci che avevano tolte nel contado fio-
rentino, uno del Consiglio espresse il parere che solo si
15 restituissero quelle che erano dei Fiorentini e non quelle
degli Orvietani. Sempre nello stesso anno, il 30 ottobre,
lettere di messer Cacciante e di Buonatacca avvisa-
vano che Monaldo, il quale nell’anno venturo sarebbe an-
dato podestà a Montepulciano, vi era atteso con tutta
20 la milizia orvietana, istantemente domandato da tutto
quel popolo (ivi, c. 73).

¹ Ossia Cencio di Gianni *Ranutii* e *Ranuctii*, pre-
sente ai vari atti pubblici del 1251 dati nel *Cod. dipl.*

² Della casa de’ Monaldeschi. Cf. *Cod. dipl.*, p. 181.

25 ³ Dall’agosto 1252 al 1254 la serie dei senatori

di Roma dà Brancaleone degli Andalò, conte di Casa-
lecchio. Si è confuso questi con Buonconte Monalde-
schi. Cf. nota 2, p. 129.

⁴ La *Antica Cronachetta volgare lucchese* dice dei
Lucchesi sconfitti in Valdarno dai Pisani e poi della ri- 30
vincita contro questi alla Serra d’Asciano (*Atti della R.*
Accademia di Lucca, tomo XXVI, p. 233). Tolomeo ugual-
mente (ediz. fiorentina, 1876, p. 77). Il diligentissimo Ci-
vitali (ms. in Arch. di Lucca) ha, come il Nostro; l’in-
dicazione in Pontedera. Nè credo che invece di Fucec- 35
chio si debba leggere Fighine, dove i Lucchesi uniti ai
Fiorentini ebbero sconfitta dai Ghibellini toscani in que-
st’anno 1252; chè ha Fucecchio pure il cosiddetto Corcadi.

⁵ Tolomeo: “ VIII dies „ e la *Cronachetta* (p. 253):
“ x die „. 40

⁶ Questi fatti ebbero un’eco in Siena, dove il Con-
siglio generale trattò forse per prendere una parte attiva
contro Orvieto. Ma si differì la cosa, volendosi prima
vedere se i Fiorentini avessero o no aiutato gli Orvietani
contro Todi, per risolversi, dopo saputo il vero (Arch. 45
sen., Cons. gen., 4 maggio 1255, II, c. 60).

⁷ Cf. la nota 1 a p. 129 e la nota 9 a p. 145, per
cui l’anno dovrebbe essere il 1257 anzichè il 1256: ed
allora concorderebbe il nome del Podestà (Catalano di
Guido, corrotto in Cataluccio de Pogia). 50

pulsus Dominicus Toncelle de platea et fuit vulneratus ab Arto Petri Gani¹: et de mense junii fuerunt sconficti Pisani ad fluvium Serchi a Lucanis et Florentinis et Urbevetanis².

M.CCLX³. — Dominus Philippus de Casseris lombardus⁴ fuit potestas: et generalis exercitus banditus est super Tudertinos; in quo exercitu fuerunt milites romani ad stipendia Communis et comites de Anguillaria, dominus Petrus Parenze, comes Guglielminus de Sancta Flora et alii barones comitatus et quingenti milites Florentinorum; et sic iverunt in plano de la Meta et ibi steterunt v diebus: deinde venerunt in contratam Collazonis, et dum starent ibi, venerunt quadringenti milites de Perusio in auxilium Urbevetanorum, et dum irent, ut ponerent castra in contrata Montis Molini, venerunt ambaxiatores romani et rogaverunt Urbevetanos, ut donarent comuni Rome guastum illum: et ad preces Romanorum, recesserunt et venerunt ad Civitellas episcopi tudertini et ad Montem Castellum.

Eodem anno, iterum banditus est generalis exercitus super Tudertum de mense julii et fuerunt cum Urbevetanis milites romani, florentini et perusini cum comitibus de Sancta Flora et Suane et aliis baronibus comitatus; et primo iverunt contra Salvianum⁵ et ceperunt et destruxerunt dictum castrum, et multos captivos ceperunt ultra cxx Tudertinos, quos miserunt ad Urbemveterem. Inde iverunt ad Montem Crucis, inde ad Sanctam Mariam in Monte: inde redierunt, transierunt Tiberim et destruxerunt canonicam de Colle et alias villas usque ad pontem Cutis et usque ad Montem Castellum: et ibi stetit exercitus xx uno diebus.

Eodem anno, fuit facta pax inter Florentinos et Lucanos ex una parte et Pisanos et Senenses ex alia.

Eodem anno, Romani obsederunt Tibur et obsederunt illud: et in auxilium Romanorum miserunt Urbevetani cc pavesarios; et Fulginates fecerunt mandata Perusinorum.

Item, eodem anno, fratres heremite venerunt ad Urbemveterem ad standum in ecclesia sancte Lucie⁶.

Item, Aquapendentani et Pepo vicecomes, qui fuerant rebelles, venerunt in exercitum Urbevetanorum contra Tudertum.

¹ Doveva dire il testo: " a Bartho (o Bartholomeo) " Petri Gani „. Manente ha Tani (cf. nota 11, p. 145), ma Bartolomeo ebbe fratello Rinaldo " Petri Gani „ (cf. *Cod. dipl.*, p. 310) e di cui anche *ad an.* 1285, più avanti p. 160. Furono Filippeschi.

² Questo fatto, che Tolomeo (*op. cit.*, p. 78) regi-

stra al 1256, dimostrerebbe non errato l'anno nella rubrica.

³ Scritto 1263 e così dato dal Gamurrini, ma errato.

⁴ Leggi *Philippus d. Alberti de Asinellis de Bononia*.

⁵ Leggi *Alvianum*.

⁶ Cioè i frati Eremitani di sant'Agostino. Cf.

nota 4, p. 129.

**** 1255 - 1322¹.

M.CCLV. — Kalendis januarii. Potestas dominus Guglielmus de Modona. Aquapendentani venerunt in plateam Urbisveteris cum corrigiis in gula, et genuflexi, juraverunt precepta et mandata comunis Urbisveteris servare².

Eodem anno, bandito exercitu per Tudertum, fuerunt ad stipendia Comunis vj centum 5 et cc Perusini, et comes Umbertus, qui fuit capitaneus, venit cum cc militibus et dominus Macthias de Anania. Et primo transierunt per sanctum Valentinum versus Alvianum et Jovem; inde ad Ameliam in contrata Canalis et Cigliani; inde ad sanctam Mariam in Pantano, ubi factus est miles dominus Andreas Affucalasca: inde venit ad sanctum Teranzanum. Et cum exercitus transiret circa Castrum Vetus, quidam milites tudertini aggressi sunt ultimos de 10 exercitu. Tunc comes Umbertus, regirans cum parte exercitus, fugavit eos: cepit ex eis quadraginta duos. Inde venerunt ad Montem Molinum; inde in contrata Orzoli.

Eodem anno, palatium Comunis combustum est.

Item dominus Buonconte Monaldi fuit senator in Roma³.

M.CCLVJ. — Dominus Tebaldus Petri Optaviani de Roma fuit potestas. Aquapendentani redierunt ad mandata Comunis; et muri Aquependentis iterum fuerunt destructi undique. Et c milites urbevetani iverunt in servitium Florentinorum et Lucanorum ad Sercium, et ibi fuerunt sconficti Pisani et Senenses a Florentinis et Lucanis, et multi fuerunt submersi in Serchio ex utraque parte. 15

Eodem anno, dominus frater Constantinus, de ordine Predicatorum, episcopus urbevetanus, 20 legatus domini pape ivit in Greciam, et ibi post multa bene gesta, dormivit in domino.

Item eodem anno comune Urbisveteris emit Scetonium a comite Guidone.

M.CCLVIJ. — Dominus Katalanus de Bononia fuit potestas Urbisveteris. Quo tempore dominus Dominicus Toncelle, capitaneus populi, in platea fuit percossus et non fuit scitum a quo. 25

Eodem anno, fuit facta pax cum Tudertinis et fuit destructus Mons Gadanus.

Item Urbevetani miserunt cc milites in servitium Narniensium contra Interamne.

M.CCLVIJ. — Dominus Guido de Corrigia, lombardus, fuit potestas. Fratres servite venerunt Urbemveterem.

M.CCLVIIIJ. — Guido Zaza fuit potestas. 30

M.CCLX. — Dominus Philippus de Asinellis fuit potestas. Comes Jordanus de Albergatis⁴ venit Senas cum magna quantitate Teutonicorum regis Manfredi: et Florentini fecerunt exercitum super Senas et venerunt usque ad fossas civitatis. Et cum Florentinis fuerunt Lucani et ccc milites urbevetani et comes Ildribandinus de Suana et Pepo Vicecomes de Campilio. Et tunc sconficti sunt Florentini apud Montem Apertum a Senensibus et militibus predicti regis 35

¹ Questa parte che va dal 1255 al 1322 comincia col dare il nome del podestà ripetendo il nome dato nella parte precedente, del 1255, ma designandolo diversamente, cioè dalla città di origine, anzichè dalla stirpe. Dà 5 poi esattamente le notizie successive che nell'altra parte non sono date che confuse ed errate. Quindi, bisogna ritenere che sia una nuova giunta alle superiori redazioni dovuta ad altro compilatore.

² L'anno innanzi, cioè il 1254, Aquapendente aveva

ricorso a papa Innocenzo IV: "quod ipsi ad civium 10
" Urbevetanorum evitandas molestias de faciendo pre-
" cepta in Ecclesie romane, ad quam immediate spe-
" ctant, preiudicium, prestiterunt corporaliter juramenta,
" a quibus se absolvi etc. supplicarunt". Così la bolla
" Lecta coram nobis" data da Napoli del 21 maggio 1254 15
(THEINER, *op. cit.*, I, p. 135).

³ Cf. sopra nota 2, p. 129 e nota 3, p. 152.

⁴ Gamurrini *de Alboratis*.

Manfredi et Gebellinis de Florentia, et capti, occisi sunt sine numero; propter quod Guelli fuerunt expulsi de Florentia¹.

M.CCLXJ. — Dominus Bonaventura Cardinalis de Roma fuit potestas. 'Quo tempore Senenses fecerunt exercitum super Montem Pulcianum et ceperunt terram; et tunc erat ca-
5 pitaneus dicti castris dominus Petrus Raynerii Monaldi.

Eodem anno, Cortonium cepit redificari, auxilio episcopi aretini et Senensium.

M.CCLXIJ. — Dominus Jacobus Rubeus (de) Parma fuit potestas. Quo tempore dominus Urbanus papa IV venit ad Montem Flasconem et fecit auferri insulam Martanam et Bisentinam, in qua fecit edificari palatium²; et eodem anno venit ad Urbemveterem.

10 M.CCLXIIJ. — Dominus Bonifatius de Carnoso fuit potestas. Eodem anno die x novembris primus lapis positus est in fundamento ecclesie sancti Augustini per dominum Ancerium cardinalem, nepotem Urbani pape IV³.

M.CCLXIIIJ. — Dominus Berardinus Petri Rubei fuit potestas; de Modena. Jacobus, Nicolaus et Tancredus, filii domini Guicti de Bisentio, die secunda februarii occiderunt do-
15 minum Viscardum de Petrasancta, capitaneum Patrimonii⁴, in cuius vindictam eadem hora fuit decapitatus Nicolaus predictus per potestatem Urbisveteris⁵. Tunc papa petiit quod daretur sibi Bisensium et Capudemonte, et Urbevetani noluerunt sibi dare.

Eodem anno, Senenses astulerunt Campilium Urbevetanis in die Ascensionis.

Eodem anno, die XIIIJ julii cardinalis cistersiensis⁶ predicavit crucem contra Saracenos.

20 Eodem anno, dominus papa Urbanus IV recessit de Urbeveteri et ivit Tudertum: et de Tuderto, cum iret Perusium, et in via comedit ficus et infirmatus est; et portatus est ad Diruta et inde Perusium; et mortuus est mane sequenti.

¹ *Et capti etc. de Florentia* omissa dal Gamurrini.

² Cioè fece rilevare agli Orvietani le due isole. Poi Urbano IV con bolla "Sicut insenescente", da Orvieto, 15 novembre 1263 ai fedeli dell'isola Martana per assolverli dalle obbligazioni con Orvieto, dice: "Cum commu-
5 ne civitatis Urbevetane in vos et insulam Marthanam, que Sedis apostolice specialis existit, oculos aviditatis iniecerit, ac nobiles viri Iacobus eiusque fratres, nati quondam Guicti de Bisentio, Urbevetane diocesis pre-
10 fatam insulam aliquandiu occupatam detinuerint in predictae Sedis prejudicium manifestum, vosque nonnullas obligationes et promissiones tam eidem Communi, quam predictis Iacobo et fratribus duxeritis faciendas, vos eis sub certis pactis et conditionibus astringentes in derogationem iurium, iurisdictionum et do-
15 minii dicte Sedis", etc. (THEINER, *op. cit.*, I, 144). Quasi un anno prima, il papa, da Montefiascone, ai 13 settembre 1262, aveva imposto al suddetto Iacopo di Bisenzio di rompere le convenzioni da lui stabilite col comune di Toscanella per un castello da costruirsi da lui fra la città di Toscanella e Corneto, nel tenimento di Quintemiano o di Montebello, per le quali convenzioni il detto Iacopo veniva ad essere *contadino* ("ut provincie verbis utamur", soggiungeva) per far guerra e pace
25 con esso castello a mandato del Comune. Le convenzioni venivano annullate per non esservi escluso dai patti il diritto di far guerra alla Chiesa, mentre il territorio era nel patrimonio di san Pietro (ivi).

A questo papa male attribuiscono alcuni il palazzo

pontificio presso al duomo, nel Soliano. A lui invece
30 può attribuirsi l'erezione del palazzo pontificio aderente all'attuale cattedrale da un lato e dall'altro all'episcopio. "A fundamentis autem edificavit superbas illas aedes pontificias in loco qui dicebatur Solianum prope Sanctam Mariam priscam". Santa Maria prisca era nel
35 luogo dove poi sorse il palazzo papale nel 1297. Il Panvino seguita a dire di Urbano: "Ibidem etiam concilium sive multorum prelatorum conventum celebravit, in quo inter caetera tractatum est, quanquam ratione sancta Sedes apostolica a Manfredi potentia et tyran-
40 nide se tueri posset, decretumque, ut Carolus Ludovici Francorum regis frater, provinciae comes et dux Andegavensis, in Italiam contra Manfredum cum Siciliae regis titulo vocaretur, Cardinali legato ad illum ob eam rem misso; quod postea sub Clemente IV factum est".
45

³ Cf. nota 4, p. 129.

⁴ Guiscardo fu podestà di Firenze nel 1254 quando fu la guerra contro Siena e la presa di Volterra e di Poggibonzi. Nel 1256 fu podestà di Lucca e fondò in Versilia due borghi, uno detto dal suo stesso cognome, 50 l'altro, per abitazione de' Cattani, *Campum maiorem*, l'attuale *Camaione*, da alcuni erroneamente interpretato *Casamaione*. Era stato eletto rettore del Patrimonio da Urbano IV nel luglio 1263.

⁵ Cf. la bolla di Urbano IV ai Viterbesi "Horribile facinus", per incitarli a vendetta in *Cod. dipl.*, p. 238 (6 febbraio 1263 per 1264).

⁶ Giovanni da Toledo vescovo portuense.

Eodem anno, Urbevetani obsederunt Bisensium cum edificiis, qui, salvis personis, redderunt se. Capitaneus fuit comes Ildribandinus.

c. 71 M.CCLXV. — Dominus Jacobus de Carpi fuit potestas. Cuius tempore Carolus, comes Provincie, venit Romam per mare in vigilia Pentecostem: et Guido Novellus fuit capitaneus in Tuscia per regem Manfredum et congregavit exercitum Teutonicorum et Senensium XIJ.^s, inter quos fuerunt milites multi, pisani, lucani, florentini, aretini et pistorienses et de aliis terris Tuscie. Et venit dictus¹ exercitus contra castrum Abatie sancti Salvatoris: et dictum castrum dedit se domino Guidoni, qui misit inde obsides Senas. Inde exercitus venit Radicofanum et nichil potuerunt agere: inde venit Sartianum, et post tres dies, Jacobus Raynerii et Johannes Scerpa perdiderunt dictum castrum et dederunt comiti Guidoni. Inde exercitus predictus ivit Clancianum et obsedit illud, die tertiadecima augusti. Interim potestas Urbisveteris cum trecentis militibus ivit Aquapendentem et inde ad Abatiam sancti Salvatoris, qui promiserant reddere se et non fecerunt. Et die XIIIJ^o augusti ivit exercitus urbevetanus Scetonium cum quingentis militibus stipendiariis et ducentis militibus Perusinorum: et die sequenti, in auxilium urbevetanorum venerunt mille milites missi a rege Karolo, senatore tunc Romano; et venerunt Scetonium, ubi erat exercitus urbevetanus. Audientes hoc exercitus regis Manfredi, qui obsedebat Clancianum, fugerunt nocte et dimiserunt omnes sarcinas in campo. Inde ad quattuor dies, totus exercitus, scilicet MIIIJ^o milites, et pedites sine numero, cum tubis et ciarantellis¹, vexillis relevatis, discurrerunt per comitatum senensem usque Buonconventum et duxerunt plurimos captivos et predam maximam. Item, die eodem, castrum Abatie sancti Salvatoris sponte rediit se ad comune Urbisveteris, quamvis obsides eorum essent Senis. Die sequenti, exercitus urbevetanus equitaverunt ad Montem Policianum et oviaverunt masnate Senensium, et masnata nostra sconfixit eos et totum populum Montis Policiani, qui erat cum Senensibus. Tunc Urbevetani ceperunt vj vexilla Senensium, que portata sunt Urbemveterem et posita in ecclesia sancti Andree. Tunc captus fuit Guilielmus de Monte Policiano et multi alii fuerunt ducti captivi ad Urbemveterem.

M.CCLXVJ. — Dominus Isnardus Vuguolini de Provenza, miles regis Caroli, fuit potestas. Quo tempore fuit coronatus in die Epiphanie rex Carolus, Rome, in regem Sicilie: et die xxvj^a februarii schomphisit regem Manfredum circa Beneventum. Item, die v^a martii, exercitus urbevetanus ivit in servitium comitis de Pitigliano et comitis Ildribandini de sancta Flora contra ccl militibus Teutonicorum et Pepone vicecomite et ceperunt Grossetum, preter casserum, et steterunt ibidem vj diebus: et die xj^a martii venerunt Senenses Grossetum cum magna militum et peditum quantitate²: et pignantibus militibus de Urbeveteri cum Senensibus, dicti comites cum Teutonicis et pluribus aliis fugerunt occulte, nescientibus Urbevetanis: quod perpendentes Urbevetani, et ipsi fugerunt. Et captus est ibi potestas cum viginti sex militibus de Urbeveteri, et Pepo vicecomes fuit captus et occisus per filium Guolini vicecomitis.

Item, eodem anno, die secunda augusti, Viterbii facta est pax inter Urbevetanos et Se-

¹ Forse *ciaramellis*. Nacchere e ciaramelle spesso ricordate nel secolo XIV.

² Carlo d'Angiò s'interpose presso i Senesi per la liberazione del podestà d'Orvieto, Isnardo, suo nepote, scrivendo loro la lettera di cui abbiamo già altra volta dato cenno, e che diamo, come inedita, qui appresso:

“ Karolus Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Andegavensis provincie et Folcherii comes, dilectis amicis suis Prioribus, viginti quatuor et ipsis viginti quatuor et consilio eorundem civibus Senensibus salutem et omne bonum. Cum Ysnardus miles, tunc urbevetanus potestas, de mandato

“ nostro ad subveniendum comiti Rubeo, carissimo affini nostro, qui nobis postquam venimus ad partes istas fideliter et devote servierat, se cum quadam militum comitiva personaliter contulisset apud Grossetum, per comune Senarum captus extitit et detentus aliquandiu apud Senas, unde cum, tempore captionis ipsius, equos, arma et nonnullas alias res suas, quas duo milia libras senenses asserit valuisse, ydem Senenses eidem abstulerint, prudenciam vestram actente requirimus et affetuose rogamus, quatenus postquam ipsum ad Nos redire liberum liberaliter permisistis, nostrorum inventu precaminium, equos, arma et res predictas vel

nenses, et dominus Isnardus, rediens de captivitate Senensium¹, renuntpiavit officium, et electus est potestas pro eo dominus Philippus de Assinellis de Bononia.

Eodem anno, missi sunt Florentiam c milites urbevetani ad pacificandum Florentinos inter se, et dominus Hermannus factus est potestas, de Monaldensibus, in Florentia.

5 M.CCLXVIJ. — Dominus Philippus Alberti² de Bononia fuit potestas. Quo tempore, die quartadecima aprilis, qui fuit dies Resurrectionis, dominus Guido Guerra, cum maxima quantitate militum regis Karo'li, intravit Florentiam, et tunc Gebellini fugerunt, timore eius, de Florentia.

Eodem anno, die xxviii (?) aprilis venit rex Karolus ad papam.

10 Eodem anno, dominus Guido de Pillio³, capitaneus Patrimonii, venit Bulsenum, et Bulsenenses, tamquam proditores, receperunt eum et iuraverunt pacta Ecclesie romane. Et post aliquos dies, idem fecerunt castra sancti Laurentii, Gricitarum, Gradularum, Latere et Aquependentis et ceperunt reedificari muri Aquependentis⁴.

Eodem anno, rex Karolus, qui erat Viterbii, misit magnam masnatam militum ad Montem Policianum, qui rediderunt se malescalco regis Karuli et ceperunt casserum, quod custodiebatur per Senenses et illud destruxerunt. Inde iverunt Senas usque ad sanctam Petronillam, ubi erat exercitus Gebellinorum; mille milites, qui iverunt ad Pogibonsi, et milites regis iverunt post eos; obsederunt eos in dicto castro, et comune Urbisveteris misit plurimos nobiles cum c militibus in servitium regis Karoli: et die xxvii novembris, castrum Pogibonsi redidit se
20 regi Karulo.

M.CCLXVIIJ. — Dominus Benvenutus et dominus Umbaldus, iudices domini Philippi de Asinellis de Bononia, fuerunt vicarii Urbisveteris, donec veniret dominus Girardinus Longus de Venetiis potestas, qui venit die secunda aprilis.

Eodem anno, rex Karolus ivit contra Pisas et destruxit multa castra et portum pisanum.

25 Eodem anno, rex Karolus voluit intrare in Urbemveterem, de quo Philippenses et amici eorum multum timebant et volebant recedere de Urbeveteri, sed populus et nobiles non permiserunt eos recedere, sed clauserunt portas, ne aliquis de familia regis intraret civitatem. Die vero altero, facto Consilio generali, consenserunt Philippenses quod rex intraret, et duo cardinales venerunt cum eo et intravit cum magna pace.

30 Eodem anno, illi de domo Tosta fuerunt condemnati heretici, et domus et turre eorum fuerunt dirute.

Eodem anno, Corradinus venit Pisas, deinde Romam, ubi fuit receptus cum magno honore, et de mense augusti fuit debellatus [a rege] Karulo et fugit de prelio: et de mense optubris fuit captus et decapitatus.

35 M.CCLXVIIIJ. — Dominus Johannes Malabranca de Roma fuit potestas. Urbevetani fecerunt exercitum contra Bulsenum et vastaverunt domos, vineas et segetes.

Eodem anno, facte sunt paces inter Monaldenses et Philippenses.

“extimationem predictam eidem restitui integre faciatis,
“ita quod vobis proinde gratas actiones rependere valeamus. Datum Neapoli, . . . decembris, x indictione,
“regni nostri anno secundo”. (Arch. Sen., *St. dipl.*,
5 *ad an.*)

¹ La *Cronica Sanese* in MUR., *RR. II. SS.*, XV, p. 35, registra la presa di Grosseto, come il Nostro, all'anno 1266. Il Libretto citato dal Benvoglianti ha, invece, 12 marzo 1265, dicendo: . . . “Capta fuit civitas
10 “Grosseti, quam . . . de Pitiliano et S. Flore comites, “associatis sibi Urbevetanorum militia, Vicecomitibus
“de Campilia, Senensibus exititiis, Pannocchiensibus et

“nonnullis aliis militibus et nobilibus hinc inde collectis, e quibus non pauci milites urbevetani et exititii et Pannocchiensens predicti fuerunt inclusi carceribus, Pepone vicecomite in prefata civitate preempto,
“comitibus vero predictis cum paucis eorum sequacibus
“fuge presidio liberatis”. All'anno 1266 poi registra il fatto anche la *Cronaca* **. Cf. p. 146.

² Cioè *de Asinellis*.

³ *Guido de Pileo*, secondo i varii atti dell'archivio di Orvieto e del Vaticano.

⁴ *Et ceperunt ecc. Aquapendentis* omissa dal Gammurrini.

Eodem anno, kardinalis, qui erat Viterbii, cum Viterbiensibus et Tuscaniensibus, et c milites Perusinorum et milites Patrimonii, Ducatus, Marchie, Campanie et Romani venerunt contra Urbemveterem¹ et fecerunt multa dampna super Poranum et Sukanum, et reversi sunt ad Montem Flasconem.

c. 54 Eodem anno, de mense septembris, Urbevetani fecerunt¹ exercitum contra castrum sancti 5 Laurentii et fecerunt guastum vinearum.

Eodem anno et mense, Sartianum rediit ad mandata comunis Urbisveteris et exercitus urbevetanus ivit ad devastandum castrum Glictarum.

Eodem anno, cecidit turre Monaldi domini Rainerii et destruxit multas domos vicinas.

M.CCLXX. — Dominus Enricus de Tarzano², mediolanensis, fuit potestas Urbisveteris. 10 Tempore cuius, exercitus regis Karoli et comunis Urbisveteris iverunt contra Senas et construxerunt quoddam castrum prope Senas ad unum miliare. Et Senenses fecerunt mandata regis et Gebellini fuerunt expulsi et reintraverunt Guelphi.

Eodem anno, die secunda octubris, Guido Sensii et dominus Bonacursus³ cum suis in platea Comunis percusserunt dominum Bartonem de Albericis, de qua percussione mortuus 15 est, et dictus Guido vendit turrim et domos comuni Urbisveteris⁴.

M.CCLXXJ. — Dominus Jacominus Rubeus de Parma fuit potestas Urbisveteris.

M.CCLXXIJ. — Dominus Jacominus Confalonerii de Placentia fuit potestas. Quo tempore, Dompnizo⁵ interfecit filium domini Pandolfi prope Rivum Mealle. Post aliquos dies, alius filius domini Pandolfi interfecit dominum Rainerium de Filippensibus, et die xij aprilis 20 fuit magnum prelium inter Guelfos et Gebellinos de Urbevetari. Deinde, Guidarellus Alesandri et Petrus domini Rainerii iverunt ad domos domini Pandolfi et occiderunt Pandulfum domini Berardini, Bonifatium Petri et dominum Ternum⁶: et redierunt per plateam Comunis et iverunt ad sancte Mustiole et ibi comederunt et exierunt civitatem et noluerunt obedire potestati. Postea, xxv de Philippensibus missi sunt ad confines apud Eugubium et xxv de Guelfis 25 apud Grossetum: et potestas condemnavit Philippenses in maxima quantitate pecunie: et fecit dirui palatia et casaturrim Philippensium. Quo facto, potestas recessit de Urbevetari⁷.

M.CCLXXIIJ. — Dominus Johannes de Columna fuit potestas Urbisveteris. Eodem anno, Tancredutius Guicti de Bisentio abstulit Bisentium domino Fafucio de Medicis, castellano dicti castrum pro comune Urbisveteris, et dictus Tancredutius fuit captus ab exercitu urbevetano et 30 ductus in carcerem.

Eodem anno, Gregorius papa X et rex Karulus et regina venerunt ad Urbemveterem⁸.

M.CCLXXIIIJ. — Dominus Iohannes de Columna fuit potestas Urbisveteris. Cuius tempore, exercitus urbevetanus ivit in servitium capitanei Patrimonii contra Tudertum.

M.CCLXXV. — Dominus Johannes de Sabellis fuit potestas Urbisveteris. 35

M.CCLXXVJ. — Fuit potestas Urbisveteris dominus Pandulfus de Savellis. Quo tempore,

¹ Intendi contro la parte de' Filippeschi; poichè il documento 482 del *Cod. dipl.* dice della cavalleria perugina "ad servitium Urbevetanorum, dominorum Cardinalium contra Urbevetanos „

5 ² Cioè de *Terzago*.

³ Ambedue Filippeschi.

⁴ Cf. l'istrumento in *Cod. dipl.*, p. 303.

⁵ Don Pinzo di Ranieri Filippeschi, secondo il *Manente*, p. 137.

⁶ Terno, taverniere. 10

⁷ Queste notizie e il doc. 29 di c. 1273 del *Cod. dipl.*, p. 306 si illustrano a vicenda. Le condanne ai Filippeschi furono ridotte con la sentenza del detto giorno, per interposizione di Gregorio papa X, a lire 21,000, e ad un pellegrinaggio in Terrasanta per Guidarello e Petruccio. 15

⁸ Cioè re Carlo d'Angiò ed Edoardo re d'Inghilterra con la regina.

fuit ampliatus palatium Communis et fuit pictus, et fuit ornatus fons in platea: quo etiam tempore, dominus Innocentius papa V, de ordine Predicatorum, venit ad Urbemveterem¹.

Eodem anno, die xxij madii, fuit' terremotus maximus: et ceciderunt ripe in pluribus locis, maxime in contrata Surripe et Rocca Ripiseni.

5 M.CCLXXVIJ. — Dominus Ranaldus Leonis² fuit potestas Urbisveteris.

M.CCLXXVIIJ. — Dominus Bertuldus de Ursinis; tempore cuius, Jacobus Guicti de Bisenzio abstulit domine Marie sue sorori Petrellam³, quam tenebat pro comune Urbisveteris, et exercitus Urbeveteranus ivit et recuperavit eam et Jacobus predictus fugit de nocte.

10 M.CCLXXVIIIJ. — Dominus Petrus Stefani de Roma⁴ fuit potestas Urbisveteris, tempore cuius, Tollus de Monte Orzolo⁵ venit ad mandata comunis Urbisveteris.

M.CCLXXX. — Dominus Stefanus Petri Stefani fuit potestas Urbisveteris, cuius tempore, fuit factus populus in Urbeveteri, die xij augusti in platea sancti Dominici; et consules artium fecerunt capitaneum populi dominum Nerium de Greca⁶.

15 M.CCLXXXJ. — Dominus Renaldus de Riva de Mantua fuit potestas Urbisveteris, quo tempore, Tancredus domini Guicti de Bisenzio intravit Bisensium cum Viterbiensibus, et requisitus per ambaxatores urbeveteranos, ut redderet castrum, respondit: quod nec comuni Urbisveteris, nec Deo celi reddere intendebat. Dictus Tancredus intraverat Bisensium die octava ianuarii, et die undecima eiusdem mensis, frater eius Jacobus, qui erat ibi pro Comune Urbisveteris, fuit expulsus ab eo, qui statim reintravit et misit pro auxilio ad Urbemveterem. Et
20 exercitus urbeveteranus festinanter iverunt et intraverunt castrum et obsederunt dictum Tancredum intra cassero: et ipse et qui cum eo erant in casseris, rediderunt se pro mortuis et ducti sunt ad Urbemveterem. Et populus expectabat eos in platea Communis; et ibi super equum occiderunt dictum Tancredum.